DECRETO  EXECUTIVO  N º 7.096, DE 18 DE JULHO DE 2025

ABRE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

NO VALOR DE R$ 328.600,00

                                         CÉSAR ULIAN, Prefeito Municipal de Flores da Cunha,  em  cumprimento ao
disposto no Inciso IV, do Art. 63, da Lei Orgânica Municipal e  de  acordo com o Art. 8º, Inciso  I, da Lei
Municipal nº 3.829 de 10 dezembro de 2024,

 DECRETA:

                                         Art.1º  Fica aberto no  Orçamento  da Prefeitura  Municipal de Flores da Cunha,
um crédito adicional  suplementar no valor de  R$ 328.600,00 (trezentos e vinte e oito mil e seiscentos
reais) para atender as seguintes dotações orçamentárias:

Órgão................: 5 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNANÇA

Unidade.............: 1 - Secretaria de Administração

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor

04.122.5517.1509.0000 - Reformar o Centro Administrativo Municipal

3.4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5158 1 500         19.000,00
24.122.5523.2536.0000 - Publicar Atos Legais, Institucionais e de Orientação Social
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 5150 1 500         25.000,00

Órgão................: 7 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Unidade.............: 2 - Meio Ambiente

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
18.541.5542.2574.0000 - Contratar Empresa para Transbordo e Transporte do Lixo Coletado
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 5323 1 500         17.000,00

Órgão................: 8 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO

Unidade.............: 1 - Secretaria de Turismo

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor

23.695.5563.2625.0000 - Promover e Apoiar Eventos

3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5432 1 500           9.000,00
Unidade.............: 2 - Cultura

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor

13.392.5662.2798.0000 - Manter as Atividades do Departamento de Cultura

3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 7718 1 500           9.000,00
13.392.5664.2801.0000 - Promover Eventos Culturais
3.3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PF 7730 1 500           1.100,00

Órgão................: 10 - SECRET.EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

Unidade.............: 1 - M.D.E.

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
12.365.5641.2754.0000 - Transportar Alunos da Educação Infantil
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 5752 20 500       150.000,00

Órgão................: 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade.............: 1 - FMAS-Fundo Municipal de Assist. Social
Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
08.244.5726.2897.0000 - Manter as atividades dos Grupos do SCFV/Próprio
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 6329 1 500         44.000,00
08.244.5726.2896.0000 - Manter as atividades do PAIF/PAIF
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 6326 1072 660         10.000,00
08.244.5731.2906.0000 - Manter as Atividades do PAEFI/PAEFI
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 6364 1149 660         25.000,00

Órgão................: 15 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSPORTE E MOBILIDADE
Unidade.............: 1 - Segurança Pública Municipal
Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
06.181.5520.2951.0000 - Manter as Atividades da Sec. Segurança Pública
3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7264 1 500         10.000,00
Unidade.............: 2 - Transporte e Mobilidade
Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
26.782.5555.2603.0000 - Ampliar, Manter e Substituir a Sinalização de Trânsito
3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7298 1 500           5.500,00
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 7299 1 500           4.000,00

                                         Art.2º  O Crédito Suplementar a que se refere o artigo  anterior  será  coberto
através da redução do valor das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão................: 5 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNANÇA

Unidade.............: 1 - Secretaria de Administração

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
10.331.5522.2534.0000 - Promover Medicina Preventiva e Ocupacional
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 5145 1 500         25.000,00

Órgão................: 7 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Unidade.............: 2 - Meio Ambiente

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
18.541.5542.2576.0000 - Contratar Empresa para Triagem de Lixo Seletivo
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 5324 1 500         17.000,00

Órgão................: 8 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO

Unidade.............: 1 - Secretaria de Turismo

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
23.695.5563.2630.0000 - Criar e Adquirir Material de Distribuição Gratuita

3.3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM, SERV.P/
DIST.GRATUITA

5431 1 500           9.000,00

Unidade.............: 2 - Cultura

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
13.392.5662.2798.0000 - Manter as Atividades do Departamento de Cultura

3.3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS
ASSISTENCIAIS

7713 1 500         10.100,00

Órgão................: 10 - SECRET.EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

Unidade.............: 1 - M.D.E.

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
12.361.5633.2746.0000 - Transportar Alunos do Ensino Fundamental
3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5729 20 500       150.000,00

Órgão................: 11 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade.............: 1 - Administração

Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor

15.451.5687.2843.0000 - Conservar Prédios Públicos
3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 6020 1 500         19.000,00

Órgão................: 13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade.............: 1 - FMAS-Fundo Municipal de Assist. Social
Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
08.244.5724.2893.0000 - Manter as Atividades da Sec. Desenvolv. Social
3.4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

6312 1 500         10.000,00

08.244.5725.2894.0000 - Fornecer Benefícios Eventuais
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 6317 1 500         10.000,00
08.244.5726.2896.0000 - Manter as atividades do PAIF/PAIF
3.3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

6323 1072 660         10.000,00

08.244.5731.2905.0000 - Manter as Atividades do PAEFI/Próprio
3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 6358 1 500         24.000,00
08.244.5731.2906.0000 - Manter as Atividades do PAEFI/PAEFI
3.3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

6360 1149 660         25.000,00

Órgão................: 15 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSPORTE E MOBILIDADE
Unidade.............: 2 - Transporte e Mobilidade
Categoria Descrição Despesa Rec Rec. STN Valor
26.782.5553.2601.0000 - Adquirir Equipamentos/Material Permanente Trânsito
3.4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

7295 1 500         14.000,00

26.782.5555.2603.0000 - Ampliar, Manter e Substituir a Sinalização de Trânsito
3.4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 7302 1 500           5.500,00

                                         Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da  Cunha, aos dezoito dias do mês de
julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

 CÉSAR ULIAN
Prefeito Municipal

 Registrado e Publicado
 Em 18/07/2025
  ___________________________
 César Conz

Sec. Administração e
Governança